CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2023

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sarapuiano e dá outras providencias”

Bruno Henrique Garcia Corrêa, vereador no uso de suas atribuições legais e com fulcro no
artigo 265, inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sarapuí, propõem o seguinte
Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sarapuiano, ao prezado senhor Tarcísio de
Freitas, pelos relevantes serviços já prestados para o nosso município, conforme biografia anexa.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrario.

Plenário Alexandre Chauar

Em, 01 de Fevereiro de 2023

Veread

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

CURRÍCULO DO GOVERNADOR ESTADUAL TARCÍSIO DE FREITAS

Tarcísio Gomes de Freitas nasceu no Rio de Janeiro, em 19 de junho de 1975, filho de

Amaury Vieira Freitas e Maria Alice Gomes Freitas.
Bacharelou-se em ciências militares pela Academia Militar de Agulhas Negras (AMAN)

no ano de 1996 e passou a atuar como oficial do Exército, na arma de engenharia. Ficou no posto
até 2002, quando concluiu a graduação em engenharia civil, pelo Instituto Militar de Engenharia
(IME). A partir de então, tornou-se engenheiro do Exército.

Fez MBA Executivo em gerenciamento de projetos no ano de 2003 pela Fundação
Getúlio Vargas (FGV). Em 2004, cursou uma especialização em aplicações militares pela Escola
de Aperfeiçoamento de Oficiais.

De novembro de 2005 e junho de 2006, serviu na Missão das Nações Unidas para
Estabilização no Haiti (MINUSTAH) como chefe da seção técnica da Companhia de Engenharia.
Deixou a carreira militar, com a patente de capitão, em outubro de 2008, quando entrou para o
funcionalismo público federal no cargo de analista de finanças e controle da Controladoria-Geral
da União (CGU). Exerceu a função de assessor do diretor de auditoria da área de transportes até
março de 2011 e, depois, atuou como coordenador-geral da área por mais cinco meses.

Em agosto de 2011, foi nomeado diretor-executivo do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes (DNIT), diretamente subordinado ao diretor-geral, general Jorge
Fraxe. Sua nomeação para o DNIT ocorreu no contexto da chamada “faxina ética” promovida
durante o governo da então presidenta Dilma Rousseff, quando alguns ministros foram
substituídos por suspeitas de corrupção.

Obteve em 2012 o certificado de extensão em PPP: Public — Private Partnerships — Focus
on Roads, em Londres, 2012. Em 2014, obteve certificado de extensão em contratações públicas,

diretivas da União Europeia, em Roma.
Assumiu em setembro de 2014 a função de diretor-geral do DNIT. Ficou no posto até

janeiro de 2015, quando foi nomeado consultor legislativo à Câmara dos Deputados para a área
de desenvolvimento urbano, trânsito e transportes.

De julho de 2016 a dezembro de 2018, foi secretário de coordenação do Programa de
Parcerias de Investimentos (PPI), ligado à Presidência da República, que tem como objetivo a
interação entre o Estado e a iniciativa privada em parcerias de investimentos em projetos de
infraestrutura e de desestatização.

Em dezembro de 2018, foi nomeado pelo presidente eleito, Jair Messias Bolsonaro, para o
cargo de ministro da Infraestrutura, novo nome dado à antiga pasta dos Transportes, Portos e
Aviação Civil.

Filiou-se ao Republicanos em março de 2022.
Atualmente atua como governador do Estado de São Paulo, vencedor das eleições de

2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-1488/3276-6319 — email: cmsarapui(yhotmail.com

COMISSÃO ESPECIAL

De acordo com o que reza o art. 359 do Regimento Interno foi, emitido

Parecer referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 01/23 de

autoria do vereador: Bruno Henrique Garcia Corrêa.

“Que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sarapuiano e

dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos

seus membros decide emitir parecer favorável para que seja

encaminhado para o Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em,há de one ruy A O de 20283.

/,
Letícia Corrêa da Silva Martins

r Cirilo

embro Membro

,

obsôn de Araújo R 7 ário| Diego Holtz
Membro mbro